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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Karolína Štěrbová

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová Ph.D.

Název diplomové práce: Změny v expresi biotransformačních enzymů v hlísticích

ovlivněných albendazolem

Vlasovka slézová (Haemonchus contortus) je vysoce patogenní parazitární

hlístice, napadající gastrointestinální systém přežvýkavců. Nemoc, kterou způsobuje, se

nazývá dle svého původce hemonchóza. Při dlouhodobé infekci dochází k rozvoji anémie,

ztrátě hmotnosti hostitele a mnohdy i k úhynu. K léčbě se používají syntetická

antiparazitická léčiva, tzv. anthelmintika. Celosvětovým problémem je rozvoj rezistence

vůči všem dosud dostupným anthelmintikům. Důvodem je nejspíše časté a

neopodstatněné podávání anthelmintik hospodářským zvířatům a expozice parazitů sub-

letálním dávkám. Předkládaná práce je zaměřena na studium mechanismu vývoje

resistence u vlasovek vůči albendazolu, anthelmintiku ze skupiny benzimidazolů.

Mechanismem přispívajícím ke vzniku rezistence by mohla být zvýšená exprese

některých biotransformačních enzymů.

V této práci byl sledován vliv albendazolu na expresi vybraných genů u dospělců

H. contortus z kmene ISE (Inbread Susceptible Edinburgh). Červi byli izolováni ze slezu

jehňat a vystaveni třem různým koncentracím albendazolu (0,01 µM, 0,1 µM, 1 µM) po

dobu 4 či 12 hodin. Pomocí kvantitativní PCR byla změřena exprese vybraných genů

kódujících biotransformační enzymy z rodiny cytochromu P450 (CYP) a

UDP-glukosyltransferas (UGT). Výsledky byly normalizovány pomocí referenčního

genu GAPDH a vztaženy ke kontrole (0 µM ABZ). Signifikantní změny vyvolané

albendazolem byly zaznamenány v expresi CYP i UGT. Obě pohlaví se lišila jak

v konstitutivní expresi genů, tak v jejich odezvě na albendazol. Protože nejvíce byla

zvýšena exprese UGT367A1, mohl by se tento enzym podílet na rezistenci vlasovek na

albendazol.

5

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Karolína Štěrbová

Supervisor: prof. RNDr. Lenka Skálová Ph.D.

Title of diploma thesis: Changes in expression of biotransformation enzymes in

nematodes affected by albendazole

Barber´s pole worm (Haemonchus contortus) is highly pathogenic parasitic

nematode, which assaults gastrointestinal system of small ruminants. Disease. Which

caused is named by the agent haemonchoses. Long-term infection leads to develop of

anaemia, lose weight of host and often even death. For treatment of this disease, synthetic

antiparasitic drugs called anthelmintics are used. However, worldwide problem is growth

of resistance against all used anthelmintics. Cause of this problem is probably common

and unreasonable using of anthelmintics and the exposure of the parasites to sub-lethal

doses. This thesis is focused on study of the mechanisms of resistance of barber´s pole

worm to albendazole, anthelmintic belonging to benzimidazoles group. The increased

expression of biotransformation enzymes could contribute to resistance development.

In our study, the influence of albendazole on expression of selected genes in adults

of H. contortus from the ISE (Inbread Susceptible Edinburgh) strain was studied. Worms

were isolated from the sheep´s abomasum and exposed to three different concentration of

albendazole (0,01 µM, 0,1 µM, 1 µM). The incubations lasted 4 or 12 hours. Expression

of the selected genes of cytochromes P450 (CYP) and UDP-glukosyltransferases (UGT)

were analysed by quantitative PCR. The results were normalized by reference gene

GAPDH and related to control (0 µM ABZ). Significant albendazole-induced differences

were observed in the expression of CYPs and UGTs. Both sexes differed in the

constitutive expression of genes as well as in the response to albendazole. As the most

upregulated gene was UGT367A1, this enzyme might be related to resistance of barber´s

pole worms to albendazole.
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1. ÚVOD

Vlasovka slézová (Haemonchus contortus) je vysoce patogenní parazit, napadající

gastrointestinální systém přežvýkavců. Vajíčka tohoto parazita jsou vylučována spolu se

stolicí hostitele, dále se vyvíjejí v infekční larvu, která je následně pozřena spolu s

potravou.

Dospělci žijí ve slezu a živí se sáním krve, čímž narušují fyziologický stav

hostitele. Onemocnění je nazváno dle svého původce hemonchóza. Jedná se o vážnou

infekci, která se vyznačuje poškozením sliznic trávicího traktu, otoky, úbytkem hmotnosti

a bledými sliznicemi vlivem nedostatečné kompenzace krevních ztrát. Bohužel se toto

onemocnění projevuje i po ekonomické stránce, např. ztrátou užitkovosti zvířat.

K léčbě jsou využívána syntetická antiparazitární léčiva, tzv. anthelmintika,

nejčastěji ze skupiny benzimidazolů, imidazothiazolů a makrocyklických laktonů.

Problémem jejich užívání je kontaminace životního prostředí, nežádoucí účinky na jiné

organismy a především vznik rezistence.

Rozvoj rezistence je zapříčiněn častým a nesprávným užíváním anthelmintik a

vystavením parazitů sub-letálním dávkám. Jedná se bezpochyby o závažný problém,

který ohrožuje zdraví zvířat a nekontrolovatelné šíření infekce. Znalost mechanismů

vzniku rezistence je klíčová pro další opatření v boji proti hemonchóze. Jedním z faktorů

napomáhajících ke vzniku rezistence mohou být i změny exprese genů kódujících

biotransformační a transportní enzymy. S rozvojem molekulární genetiky a biologie

máme možnost tyto geny detailněji zmapovat, odhalit jejich role v metabolismu, sledovat

změny v expresi po ovlivnění léčivem a možnou souvislost se vznikem rezistence.

Tato diplomová práce se pokusila zodpovědět otázku, zda vystavení dospělců

H. contortus sub-letálním dávkám albendazolu může posílit obranný systém hlístice a tím

přispět k rozvoji lékové rezistence.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Helminti

Helminti jsou skupinou parazitických červů, zástupců kmenů plochých hlístů

(Plathelminthes), oblých hlístů (Nemathelminthes) a vrtějšů (Acanthocephala). Řadí se

mezi organismy nejvíce přizpůsobené parazitickému způsobu života (Horák a Scholz

1998).

2.1.1 Hlístice (Nematoda)

Hlístice jsou velice rozmanitou skupinou parazitů napadajících nejen obratlovce,

ale i bezobratlé či rostliny. V důsledku toho je odlišné i přizpůsobení jednotlivých skupin

k parazitickému způsobu života.

Morfologie

Tělo hlístů je protáhlé, válcovité a nesegmentované. Nejčastěji bývá bílé barvy,

tmavé zbarvení je dáno přítomností vajíček či potravy, jako například krve ve střevě.

Povrch těla tvoří kutikula, která má nejen ochranou funkci, ale také působí proti tlaku

tělních tekutin a udržuje vnější tvar těla. Skládá se především z proteinů a malého

množství lipidů. Pod kutikulou se nachází hypodermis, mající u dospělců charakter

syncytia, tvořící čtyři tzv. hypodermální lišty. Dorzální a ventrální lišta je spojena

s nervovým systémem. Pod hypodermis se nachází podpovrchová svalovina, tvořená

podélnými svalovými vlákny (Baron 1996, Horák a Scholz 1998, Zoologie pro

veterinární mediky [online]).

Trávicí soustava

Pseudocoel je tělní dutina vyplněná tekutinou, nahrazující oběhovou soustavu.

V ní je volně uložena trávicí soustava a pohlavní orgány, přirostlé pouze ke svým

vývodům. Trávicí soustava je úplná, tvořená ústním aparátem, hltanem, střevem a

análním otvorem. Stavba úst a hltanu je určující pro další klasifikaci helmintů. K trávení

potravy dochází v lumenu střeva a intracelulárně ve střevním epitelu (Baron 1996, Horák

a Scholz 1998, Zoologie pro veterinární mediky [online]).
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Vylučovací soustava

Vylučovací soustavu tvoří žláznaté exkreční buňky (renety), které jsou napojeny

na exkreční kanálky (chordy) vyúsťující do exkrečního sinu a nepárovým exkrečním

pórem z těla. Vylučovací systém je vždy více či méně spojen se systémem sekrečním.


[…]


F: ACGTACACCTATTCCAATGGCT

R: CCTTGGTTTTGGGGTGTTGAAG
60 106

Matoušková

et al. 2018

UGT24C1
HCON_00122990 HCOI00868700

F: GGATCCGAGACATAGGCAGC

R: ACAGTGAGTTTGCATCCCTC
69 93

Matoušková

et al. 2018

UGT24D1
HCON_00126560 HCOI01592800

F: GAGTAGCAGAGACGTTGGCA

R: TCCCGAAATCATCACCATCGT
59 100

Matoušková

et al. 2018
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UGT24D2
HCON_00127680 HCOI00244900

F: GATCAGTCGCTCCCAGTCAC

R: TGGGTGGCAATCGATCTTTCA
132 90

Matoušková

et al. 2018

UGT26A2
HCON_00092310 HCOI01238200

F: GGGCCTGGTTGTCTTCTCTC

R: TGTTTCAGTGGGATCGCCTC
156 99

Matoušková

et al. 2018

UGT27B1
HCON_00132780 HCOI01933800

F: TGTGATGGTTTCGGAATGGA

R: AGCACGGTTTTCTCATCAAGA
60 100

Matoušková

et al. 2018

UGT365A1
HCON_00125590 HCOI01462600

F: GCTAGCTACGTTCCAGGAGC

R: CAGACGCTCAAAGGTGTTCA
63 92

Matoušková

et al. 2018

UGT365B1
HCON_00125530 HCOI01462400

F: GCTTGCCAAACACGGTACTG

R: GAATATCCTTCTCAGAGAGTCCC
139 88

Matoušková

et al. 2018

UGT365B2
HCON_00125570 HCOI01461700

F: ACGACGATGAGCTAATGAAACA

R: ACCGCTGAGAATACACCAATTG
133 100

Matoušková

et al. 2018

UGT365B3
HCON_00125540 HCOI01461900

F: TCATTCGGTTCAGCAATCAAGG

R: CGAAGACTTCCAGAAAATTCCTCT
70 100

Matoušková

et al. 2018

UGT365B4
HCON_00125545 HCOI01462000

F: TTCACAAAACCATCCCGCTC

R: CGGCATGTAGATTGATTTAGCCA
149 100

Matoušková

et al. 2018

UGT365B5
HCON_00125560 HCOI01462200

F: CTTGGTGGAATCGCGGTCTA

R: TTTTGAGGTGCCCATGTGGT
269 100

Matoušková

et al. 2018
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UGT365B6
HCON_00125550 HCOI01462100

F: TCCAAGTTATGTTCCAGGGCAT

R: AGTTCTTCATAATCCTTGAACCGC
177 100

Matoušková

et al. 2018

UGT366A1
HCON_00121110 HCOI02015300

F: GCAGCCTTTGATGAGCACAC

R: GGCCCACTTGAATGAGACGA
68 100

Matoušková

et al. 2018

UGT366B1/B2
HCON_00121182 HCOI00320100

F: GGCGATCAAATAAGGAATGCG

R: ATCTGGGATTGTTGAGAACTAGG
127 100

Matoušková

et al. 2018

UGT366C1
HCON_00121250 HCOI01255100

F: TTATGCCAGCCTCTCTCGGT

R: CACTTGCGATGCCTGTCTG
111 100

Matoušková

et al. 2018

UGT366D1
HCON_00121240 HCOI01255000

F: CGGGAAGCCATTGATCGAGT

R: TGAAAGGACGTCGCGCTAAT
88 100

Matoušková

et al. 2018

UGT367A1
HCON_00165360 HCOI00538800

F: AGCGAACTCTGGCCTTCATC

R: TCCGCGAACAATGGTATGGT
97 100

Matoušková

et al. 2018

UGT368A1
HCON_00040966 HCOI01078900

F: GGAGTTCCCACCAATCCCAG

R: CGTTCACGTTCAGGAGGACA
229 100

Matoušková

et al. 2018

UGT368A2
HCON_00040964 HCOI01452100

F: TCGGCCAACAGCAAACATTG

R: GTATTGGGGAACGCGGAGAA
210 100

Matoušková

et al. 2018

UGT368B1
HCON_00040962 HCOI00785300

F: TGGGAAGAAAAATTGAGGCAGTT

R: TGTTTCAGCAGCTTCCTTAAATCA
74 100

Matoušková

et al. 2018
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UGT368B2
HCON_00040960 HCOI00785400

F: CAGTGGGAAAAGGATCTATGGA

R: TGTTTGAGCAATTCCCGCAG
77 100

Matoušková

et al. 2018

UGT369A1
HCON_00194230 HCOI00240800

F: TCTAGTTTCGTTCCGGCCAC

R: TCGCCCAAGGAACGTCATT
60 100

Matoušková

et al. 2018

UGT370A1
HCON_00133660 HCOI01632300

F: CCACCGAGAATCTGACAGCC

R: GGGCTGCATTTGAGGTGAATC
69 100

Matoušková

et al. 2018

UGT370B1
HCON_00133650 HCOI01632400

F: GAGAAACGGATGGATGGCGA

R: ACGGGCTGCATTCGAGTTAA
133 100

Matoušková

et al. 2018

UGT371A1
HCON_00108700 HCOI01917400

F: CCACACACTCAGCATATCACT

R: GTTCCCTTCGATGTTGGATCA
160 100

Matoušková

et al. 2018

UGT372A1
HCON_00161690 HCOI01985800

F: CTCGTCGTTTGGGTATCGCT

R: CGAAGCTGGTGTCCGTAAGT
99 100

Matoušková

et al. 2018

UGT373A1
HCON_00040490 HCOI01651100

F: TCAACCCTCGGAATGATGCC

R: AATGGTGTCAGTCCGGTTGG
86 100

Matoušková

et al. 2018

gpd CDJ92718.1*
F: ACGAGACCTACAATGCAGCC

R: GCGAGACAGTTGGTGGTACA
67 101

Lecová et al.

(2015)