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a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Posuzovaná diplomová práce přináší poměrně rozsáhlý
objem poznatků o vlivu významného anthelmintika na vybrané biochemické systémy
parazitární hlístice, které se mohou potenciálně podílet na rezistenci vůči léčbě. Předností
práce je aplikace pokročilých molekulárně-biologických metod a poměrně široká škála
hodnocených biotransformačních enzymů. Celkově je diplomová práce na velmi vysoké
odborné a formální úrovni a splňuje požadavky na tento typ vědeckého sdělení.

Dotazy a připomínky:
1. Zajímavým fenoménem jsou rozdílné změny exprese některých cytochromů v závislosti na
délce působení albendazolu (graf 5). Existuje pro tento jev vysvětlení?
2. Na rozdíl od inkubačního intervalu 4 h nejsou uvedeny výsledky pro expresi cyp-2 po 12 h
inkubace s albendazolem (graf 3 , graf 4). Jaký je důvod tohoto rozdílu?
3. Popis hemonchózy v teoretické části (str. 13) se týká zvířat nebo průběhu infekce u lidí?
4. V práci uvádíte, že jste pracovaly se subletálními koncentracemi albendazolu. Existují
údaje o relaci těchto koncentrací k letálním hladinám tohoto léčiva in vitro či in vivo?
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